坡头区2025年9月医药价格监测分析报告

湛江市医疗保障事业管理中心：

根据《湛江市医疗保障局关于印发湛江市医药价格监测和信息发布制度的通知》（湛医保〔2024〕28号）的工作要求，我中心于9月对我区公立医疗机构（8家）、民营医疗机构（3家）、药店（9家）开展医药价格监测工作，现将工作开展情况报告如下：

一、工作开展情况

我中心在上述20个药品价格监测点对9月份的药品、医用耗材销售价格进行了监测。监测点实现了地域全覆盖，涉及定点医疗机构20个药品品种、6个医用耗材品种，涉及定点药店20个品种。

二、医疗机构药品耗材价格数据监测情况

（一）药品监测情况

9月份监测涉及医疗机构的药品共20个品种，经对比分析，覆盖率较高的有盐酸二甲双胍片、氯化钾缓释片、多潘立酮片、滋肾育胎丸复方血栓通胶囊。本期监测的药品参加集采的定点医疗机构价格明显低于不参加集采的价格，国产药品价格明显低于外企药品价格。

（二）医用耗材监测情况

9月份监测涉及医疗机构的医用耗材共6个品种，经对比分析，肝素帽、普通接骨板系统等常用耗材覆盖率较高，其他品种的覆盖率较低，其中普通接骨板系统差异较大，建议重点监管。

三、定点药店药品价格数据监测情况

9月对定点药店监测共20个品种，从汇总数据看，覆盖率较高的有盐酸二甲双胍片、氯化钾缓释片、多潘立酮片、玻璃酸钠滴眼液、复方血栓通胶囊。本期监测的药品大多数都是国内厂家，同品种、同厂家的最小规格价格相差不大，不存在恶意降价或抬价销售问题。

四、工作启示

通过连续几期对医疗机构和定点药店相同的20个药品监测品种进行比较，定点药店的药品品种和厂家覆盖率明显高于定点医疗机构，尤其是非处方药品（OTC）。但是医疗机构参加集采，同品种药品价格明显比零售药店低。

附件：坡头区医保定点医药机构药品、医用耗材价格信息监测一览表（9月监测品种）

                 湛江市坡头区医疗保障局
                    2025年9月25日